
Luokanopettajien pystyvyysuskomusten yhteys työn imuun ja 

työperäiseen stressiin 
Moona Ylänen 

Kasvatustieteen pro gradu- tutkielma 

Kevätlukukausi 2024 

Opettajankoulutuslaitos 

Jyväskylän yliopisto 

 
  



2 
 

TIIVISTELMÄ 

Moona Ylänen. 2024. Luokanopettajien pystyvyysuskomusten yhteys työn 

imuun ja työperäiseen stressiin. Kasvatustieteen pro gradu -tutkielma. Jyväs-

kylän yliopisto. Opettajankoulutuslaitos. 40 sivua. 

 

Tässä työssä tarkasteltiin pystyvyysuskomusten yhteyttä sekä työhyvinvointia 

kuvaavaan positiiviseen muuttujaan työn imuun, että negatiiviseen muuttujaan 

työperäiseen stressiin. Koin aiheen kiinnostavaksi, koska pystyvyysuskomukset 

ovat sellaisia, joihin pystytään vaikuttamaan, eivätkä ne ole pysyviä koko työ-

uran ajan (Tschannen-Moran ym. 1998). Lisäksi selvitän taustatekijöiden vaiku-

tusta eli kuinka luokanopettajan työuran pituus, ikä tai sukupuoli ovat yhteyk-

sissä pystyvyysuskomuksiin.  

 

Tutkimuksessa käytetty aineisto oli osa laajempaa TESSI- tutkimushanketta 

(Teacher and Student Stress and Interaction in Classroom). Tutkimuksen aineisto 

kerättiin sähköisesti Webropol kyselyohjelmalla keväällä 2022, jolloin vastaajina 

oli 479 luokanopettajaa Aineiston analyysi suoritettiin IBM SPSS Statistics 28 -

ohjelmistolla. Analyysissä hyödynnettiin eksploratiivista faktorianalyysiä, 

Spearmanin korrelaatiokerrointa sekä regressioanalyysiä.  

 

Tutkimustulokset osoittivat, että mitä enemmän luokanopettajat kokivat pysty-

vänsä ohjata oppilaita sekä organisoida oppimista ja luokan toimintaa, sitä enem-

män he kokivat työn imua. Koettu pystyvyys oppilaiden tukemisessa oli yhtey-

dessä korkeampaan työperäiseen stressiin, kun taas opetuksen organisoinnin 

pystyvyysuskomukset olivat yhteydessä vähäisempään stressiin. Lisäksi tulok-

set viittaavat siihen, että luokanopettajan opetuksen organisointiin liittyvät pys-

tyvyysuskomukset korreloivat positiivisesti hänen työkokemuksensa ja ikänsä 

kanssa. 

 

Avainsanat: Pystyvyysuskomukset, Työhyvinvointi, Työn imu, Stressi, Luokan-

opettaja 
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1 JOHDANTO 

Opettajan ammatista puhutaan usein kutsumustyönä. Työn antama onnistumi-

sen ilo voi kuitenkin helposti vaihtua ahdistavaan stressiin, jos tuntuu ettei 

omassa työssään pärjää haluamallaan tavalla ja itselleen asettamat tavoitteet ei-

vät toteudu. Lähdin opiskelemaan luokanopettajaksi, koska koen työn olevan 

monipuolista, vaativaa ja samalla erittäin merkityksellistä. Työhyvinvoinnin 

merkitys korostuu, sillä se vaikuttaa suoraan opettajan jaksamiseen, motivaati-

oon ja ammatilliseen tehokkuuteen (Hakanen 2006). 2000-luvulla työhyvinvoin-

nin tutkimuksessa on alkanut painottua työssä olevien positiivisten voimavaro-

jen tunnistaminen, ja erityisesti työn imu on noussut tärkeäksi tutkimusaiheeksi 

(Hakanen 2015).  

Häikiön (2024) mukaan luokanopettajan työhyvinvointiin vaikuttavat olen-

naisesti työtehtävien merkityksellisyys ja motivoivuus. Työn suunnittelu ja to-

teutus, oppilaiden kanssa toimiminen sekä oppimisen ilo voivat lisätä työn imua. 

Lisäksi työyhteisön tuki ja vuorovaikutus ovat merkityksellisiä tekijöitä (Haka-

nen, 2011). Yhteistyö muiden opettajien, koulun henkilökunnan ja vanhempien 

kanssa tarjoaa vertaistukea ja lisää yhteisöllisyyden tunnetta. Woodin ja McCar-

thyn (2002) mukaan opettajan työmäärä ja käytössä olevat resurssit vaikuttavat 

suoraan työhyvinvointiin, ja liiallinen kuormitus voi johtaa uupumukseen ja 

stressiin. Siksi on tärkeää, että opettajalla on realistinen käsitys työmäärästään ja 

että koululla on riittävät resurssit tukea opettajia. Myös opettajan oman osaami-

sen kehittäminen on keskeistä työhyvinvoinnin kannalta (OAJ, 2023). Jatkuva 

ammatillinen kasvu ja kouluttautuminen voivat tuoda virkistystä ja päivittää 

opettajan osaamista vastaamaan muutoksia koulutusjärjestelmässä. Kaikki tämä 

vaikuttaa myös opettajan uskoon omasta pystyvyydestään (Tschannen-Moran & 

Woolfolk Hoy 2007). 

Luokanopettajan työssä työn imu ja työperäinen stressi liittyvät usein vah-

vasti toisiinsa, ja niiden tasapaino vaikuttaa myös merkittävästi luokanopettajan 

ammatilliseen hyvinvointiin ja jaksamiseen sekä pystyvyysuskomuksiin 
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(Tschannen-Moran & Woolfolk Hoy 2007). Ilo onnistuneesta opetuksesta vahvis-

taa pystyvyysuskomuksia ja edesauttaa työn imua, kun taas stressiä kokeva opet-

tava voi tuntea kontrollin menettämisen pelkoa ja se vähentää hänen pystyvyys-

uskomuksiaan ja voi aiheuttaa työperäistä stressiä. (Tschannen-Moran & Wool-

folk Hoy 2007). 

Paljon on tehty tutkimuksia opettajien kokemasta stressistä (Richards 2012) 

ja heidän pystyvyysuskomuksistaan (Woolfolk Hoy & Davis 2006), mutta näiden 

kahden tekijän välisestä yhteydestä on toistaiseksi niukasti tutkimustietoa. Opet-

tajien, joilla on vahva usko omiin kykyihinsä, ovat todettu olevan tyytyväisempiä 

työhönsä ja kokevan vähemmän työuupumusta. Tutkimusta työn imun ja opet-

tajan pystyvyysuskomusten välisestä yhteydestä on toteutettu verrattain vähän 

tähän mennessä. (Avanzi ym., 2013). 

Halusin tarttua tähän aiheeseen tutkimuksessani, sillä uuden työn edessä 

kaikki tieto, joka auttaa työssä jaksamisessa ja tukee työhyvinvointiani, on arvo-

kasta. Luokanopettajana on ymmärrettävä mihin asioihin itse pystyy vaikutta-

maan ja mikä on sellaista, johon ei omia voimavaroja kannata tuhlata. Koen, että 

varhaiskasvattajana minulla on jo melko korkeat pystyvyysuskomukset itsestäni 

opettajana, mutta koulun puolelle siirryttäessä, tarvitsen lisää taitoja selviytyä 

juuri luokanopettajan työtehtävistä.  

Tutkiessa luokanopettajan pystyvyysuskomuksia avautuu ikkuna opetta-

jan henkilökohtaiseen maailmaan, joka ohjaa hänen ammatillista toimintaansa ja 

suhdetta opetustyöhön. Pystyvyysuskomukset, eli opettajan käsitykset omista 

kyvyistään ja mahdollisuuksistaan, vaikuttavat monin tavoin opettajan työhy-

vinvointiin, opetuksen laatuun ja oppilaiden oppimiseen (Tschannen-Moran & 

Woolfolk Hoy 2007). 

Yksi keskeinen syy pystyvyysuskomusten tutkimiseen liittyy luokanopet-

tajan ammatilliseen kehittymiseen. Pystyvyysuskomukset heijastavat opettajan 

näkemystä omasta osaamisestaan ja kyvykkyydestään opetuksen parissa 

(Tschannen-Moran & Woolfolk Hoy 2007). Tutkimalla näitä uskomuksia voidaan 

saada syvällinen käsitys siitä, miten opettaja arvioi omat voimavaransa ja mah-
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dollisuutensa kasvattajana. Positiiviset pystyvyysuskomukset voivat toimia voi-

mavarana, innostaen opettajaa kehittämään omaa osaamistaan ja tarttumaan uu-

siin haasteisiin. Negatiiviset pystyvyysuskomukset voivat puolestaan johtaa va-

rovaisuuteen ja epävarmuuteen omasta vaikuttavuudesta opetuksessa. Luokan-

opettajan pystyvyysuskomusten tutkiminen tarjoaa syvällisen käsityksen luo-

kanopettajan ammatillisesta identiteetistä ja asenteista. Koen, että tämä tieto on 

arvokasta niin opettajankoulutuksen kuin koulujärjestelmän kehittämisen näkö-

kulmasta.  

 

1.1 Pystyvyysuskomukset opettajan työssä 

 

Tschannen-Moran ym. (1998) mukaan opettajan pystyvyysuskomukset kuvasta-

vat vakaumusta omasta kyvystä suoriutua menestyksekkäästi tietyistä opetus-

tehtävistä tai -tilanteista. Pystyvyysuskomukset eivät ole pysyvä piirre, vaan ne 

muovautuvat ja kehittyvät opettajan uran aikana. Bandura (1997) pohtii, että pys-

tyvyysuskomukset ovat alhaisimmillaan uran alkuvaiheessa, kun opettaja ei ole 

vielä saanut niin paljon onnistumisen kokemuksia. Nämä uskomukset vahvistu-

vat ja vakiintuvat kuitenkin työvuosien karttuessa ja pedagogisen osaamisen 

kasvaessa. 

Tutkimukseni tavoitteena on tarkastella tätä perinteistä näkemystä ja selvit-

tää, miten pystyvyysuskomukset vaihtelevat opettajan työuran eri vaiheissa. 

Pystyvyysuskomukset ovat dynaamisia ja niihin voidaan vaikuttaa (Tschannen-

Moran ym. 1998). Noviisiopettajilla, joilla on vähemmän kokemusta alalta, ha-

vaitaan yleisesti hieman matalammat pystyvyysuskomukset verrattuna koke-

neempiin kollegoihinsa erityisesti ohjaustyylin ja oppilaiden hallintaan liittyen 

(Tschannen-Moran & Woolfolk Hoy 2007). 

 

Opettajan uskotaan kehittävän pystyvyysuskomuksiaan eniten uransa alkuvuo-

sina, ja näiden uskomusten vakiintuvan ja vahvistuvan opetuskokemuksen 
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myötä (Tschannen-Moran & Woolfolk Hoy 2007). Opettaja, etsiessään omaa 

opettajaidentiteettiään ja kohdatessaan erilaisia haasteita, vaikuttaa samalla 

omiin pystyvyysuskomuksiinsa. Pystyvyysuskomukset muotoutuvat vaiheit-

tain, ja uudet kokemukset luokassa vaikuttavat opettajan tuleviin pystyvyysus-

komuksiin (Tschannen-Moran ym. 1998). 

Onnistumisen kokemukset vahvistavat pystyvyysuskomuksia, kun taas 

epäonnistumiset voivat heikentää niitä (Bandura 1977). Näin ollen opettajan pys-

tyvyysuskomusten kehitys on jatkuvaa vuorovaikutusta opetustyön ja henkilö-

kohtaisten kokemusten kanssa. Ymmärtämällä pystyvyysuskomusten dynamiik-

kaa voimme paremmin tukea opettajia heidän uransa eri vaiheissa ja edistää po-

sitiivista kehitystä opetusammattilaisina. 

Tässä tutkimuksessa pystyvyysuskomukset on jaoteltu kolmeen osaan, 

hyödyntäen Tschannen-Moranin ja Woolfolk Hoy'n (2001) laatimaa Teachers’ 

Sense of Efficacy Scale (TSES) -mittaria. Nämä osat ovat oppilaiden tukeminen 

opiskeluun kiinnittymisessä (efficacy for student engagement), oppimista tuke-

via ohjausmenetelmien käyttäminen (efficacy for instructional strategies), ja luo-

kan toiminnan organisoiminen (efficacy for classroom management). 

 

KUVIO 1. Tschannen-Moran ja Woolfolk Hoy (2001) tekemä pystyvyysuskomus-

mittari. 
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Tschannen-Moranin ja Woolfolk Hoyn (2001) pystyvyysukomusmittarin 

ensimmäinen osa-alue on luokanhallinta (classroom management), jossa pysty-

vyysuskomukset viittavat opettajan uskoon omaan kykyynsä luoda rutiineja 

luokkaan sekä hallita häiritsevää käyttäytymistä luokassa. Toinen osa-alue on 

ohjauksellinen toimintatapa (instructional strategies), jossa pystyvyysuskomuk-

sien osa-alueeseen kuuluu opettajan kokema pystyvyys oppituntien eriyttämi-

seen  ja kykyyn hyödyntää monipuolisia arviointitapoja opetuksessa. Kolmas 

osa-alue on oppilaiden oppimisen sitouttaminen (student engagement), johon 

liittyviin pystyvyysuskomuksiin kuuluu mm. opettajan luottamus omiin ky-

kyihinsä motivoida ja tukea oppilaita. Opettajan pystyvyysuskomukset voivat 

olla hyvinkin erilaiset riippuen siitä, mikä oppiaine tai opetustehtävä on meneil-

lään ja millainen tunnelma luokassa on juuri sinä päivänä (Woolfolk Hoy & Da-

vis 2006). Siihen liittyy vahvasti opettajan oma kokemus aineesta ja sitä kautta 

hänen varmuutensa opettaa kyseistä ainetta. 

Toinen tunnetuimmista pystyvyysuskomuksiin liittyvistä teorioista on Al-

bert Banduran (1977) kehittämä teoria, jonka mukaan pystyvyysuskomukset voi-

daan muodostaa neljän lähteen kautta.  

Tällaiset lähteet käsittävät yksilön aikaisemmat myönteiset kokemukset saman-

kaltaisista tilanteista, sijaiskokemukset, ulkoisen palautteen, fyysiset aistimukset 

ja tunnereaktiot. Näistä eniten pystyvyysuskomuksien muodostumiseen vaikut-

tavat yksilön aiemmat kokemukset. Sijaiskokemuksilla tässä yhteydessä tarkoi-

tetaan opettajan havaintoja muiden ihmisten onnistumisista haastavissa tehtä-

vissä. Tällöin opettaja uskoo myös itse voivansa kehittyä panostamalla kyseiseen 

tehtävään. Ympäristöltä saatu palaute tarkoittaa esimerkiksi rehtorilta, kolle-

goilta tai vanhemmilta saatua palautetta, joka kohdistuu opettajan omaan toi-

mintaan. 

Vahvat pystyvyysuskomukset edesauttavat opettajaa panostamaan luok-

kaympäristöön mm. suunnittelemalla oppimista edistäviä oppitunteja, käyttä-

mällä oppilaiden osallistamista ja reagoimalla oppilaiden epätoivottuun käytök-

seen (Zee & Koomen 2016). Opetusharjoitteluissa luokanopettajaopiskelijat pää-

sevätkin tarkastelemaan pystyvyysuskomuksiaan Banduran teorian pohjalta. He 
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saavat omia kokemuksia, näkevät observoinneissa, kuinka harjoitteluluokan 

opettaja hoitaa haastavia tilanteita, saavat palautetta harjoittelun aikana teh-

dyistä opetustilanteistaan ja saavat luonnollisesti erilaisia tuntemuksia harjoitte-

lun aikana. Parhaimmillaan nämä neljä lähdettä vahvistuvat vuosien myötä. 

Tschannen-Moran & Woolfolk Hoy (2001) mukaan vahvat pystyvyysuskomuk-

set voivat tarkoittaa opettajan korkeampaa motivaatiota kohdata haasteita ilman 

stressiin vaipumista. Opettaja uskoo selviytyvänsä, eikä lannistu pienistä taka-

pakeista. Näin ollen pystyvyysuskomukset ovat myös voimakkaasti yhteydessä 

opettajien työstä innostumiseen, siihen sitoutumiseen ja työssä pysymiseen. 

 

 

1.2 Työhyvinvointi 

 

Luokanopettajien työhyvinvointi on puhututtanut pitkään niin ruohonjuurita-

solla, mediassa kuin eri tutkimuksissakin.  

Mäkelä-Pusa ym. (2011) mukaan työhyvinvointi voidaan ymmärtää monenlai-

sena käsitteenä. Työhyvinvointia voidaan tarkastella sekä yhden yksittäisen 

työntekijän hyvinvointina, tai siinä voidaan havainnoida koko työyhteisön toi-

mivuutta. Jos työhyvinvointi on kunnossa, saadaan selkeitä taloudellisia hyötyjä. 

Tällaisia ovat esimerkiksi sairauspoissaolojen vähentyminen, työn tehokkuuden 

tehostaminen, työntekijöiden pysyvyys, työn laadun paraneminen ja luovuuden 

lisääntyminen. 

Suutarinen & Vesterinen (2010) pohtivat, kuinka työhyvinvointia käsiteltä-

essä on hyvä huomioida työyhteisötaidot, johon liittyy vuorovaikutus oppilai-

siin, työkavereihin ja esimiehiin. Työntekijän tulee myös muistaa, ettei työhyvin-

vointi voi olla pelkästään esimiehen vastuulla. Työntekijöiden on oltava aktiivi-

sia ja otettava vastuu omasta hyvinvoinnista työpaikalla (Salovaara ja Honkonen 

2013). Tällöin yksilön on tunnistettava myös omat tapansa reagoida ja tuntea. On 

tärkeää osata reflektoida omaa tekemistään ja vaikuttaa siihen.  
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Luokanopettajan työ on hyvin monipuolista ja oikeassa tasapainossa se tu-

kee työhyvinvointia.  

Työhyvinvointi luokanopettajan kontekstissa tarkoittaa sitä, että he voivat har-

joittaa työtään merkityksellisellä tavalla ja saavat nauttia sujuvasta työskente-

lystä turvallisessa, terveellisessä ja opettajuutta tukevassa ympäristössä, kuten 

Salovaara ja Honkonen (2013) ovat määritelleet. Työhyvinvoinnin ylläpitäminen 

on haastavaa opetusalalla, sillä opettajat joutuvat kohtaamaan monenlaisia odo-

tuksia ja painostavia tilanteita. Toisaalta heillä on myös mahdollisuuksia paran-

taa tai ylläpitää työhyvinvointiaan, mutta tämä edellyttää niin yksilön kuin kou-

lunkin toimenpiteitä. Allan yms. (2019) toteavat tutkimuksessaan, kuinka luo-

kanopettajien työhyvinnoilla on löydetty yhteyksiä nimenomaan siihen, että 

opettajat kokevat työn mielekkääksi ja haluavat sitoutua sen tekemiseen. Opet-

tajat voivat oppia ajan-, stressin- ja luokan hallintaa sekä hakea tukea kollegoil-

taan ja samalla koulut voivat tarjota resursseja ja tukea työhyvinvoinnin paran-

tamiseen. Tyytyväiset ja hyvinvoivat opettajat, jotka eivät koe työtään liian stres-

saavaksi, voivat tarjota laadukasta opetusta ja luoda positiivisen oppimisympä-

ristön, mikä hyödyttää paitsi heitä itseään myös oppilaita. Lerkkanen yms. (2020) 

toteavat julkaisussaan, kuinka on löytynyt viitteitä siitä, miten opettajien kuor-

mittavuus voi suoraan heikentää vuorovaikutuksen laatua ja näin vaikuttaa sa-

malla lasten koulutaitojen ja sosiaalisten valmiuksien kehitykseen. 

Kun puhutaan työhyvinvoinnista, on olennaista tarkastella sekä myönteisiä 

että kielteisiä mittareita. Positiivista työhyvinvointia voidaan kuvata pahoin-

voinnin vähäisyytenä, mutta nykyään käytetään laajasti myös käsitettä työn imu. 

(Hakanen 2011). Toisaalta työpahoinvointi voi ilmetä stressioireyhtymänä, ja 

tässä tutkimuksessa tarkastelen sitä tarkemmin alakäsitteenä nimeltä työperäi-

nen stressi. Tutkimuksessani tarkastelen työn imua positiivisena mittarina ja työ-

peräistä stressiä negatiivisena mittarina. Niitä käsitellään yksityiskohtaisemmin 

seuraavissa alaluvuissa. 
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1.2.1 Työn imu 

 

Työn imu on kestävä ja positiivinen tunnetila, joka vaikuttaa myönteisesti työs-

kentelyyn. Työn imua kokeva luokanopettaja pitää työtään innostavana ja kokee 

mielihyvää siitä (Hakanen 2004). Leiter ja Bakker (2010) määrittelevät työn imun 

tarkoittavan positiivista, energistä ja sitoutunutta asennoitumista työhön. Silloin 

opettajan ei tule pakottaa itseään töihin, vaan työ itsessään on niin mielekästä, 

että se vetää mukanaan.  

Työn imu heijastaa työntekijän positiivisia kokemuksia työhyvinvoinnista. 

Schaufeli ja Bakker (2003) ovat määritelleet työn imun olevan työntekijän syvän 

osallistumisen ja motivoituneisuuden tila, joka ilmenee pysyvänä myönteisenä 

tunteena ja motivaationa. Tätä tilaa luonnehtivat kolme ulottuvuutta: tarmok-

kuus, omistautuminen ja uppoutuminen. Tarmokas työntekijä on energinen ja 

sinnikäs työssään, näyttäen halukkuutta panostaa työhönsä ja pysyä vahvana 

vastoinkäymisistä huolimatta. Tarmokkuuden käsite on sisällöllisesti samankal-

tainen kuin työmotivaatio. Omistautunut työntekijä kokee työnsä merkityksel-

liseksi ja tärkeäksi, tuntee ammattiylpeyttä ja kokee innostusta ja inspiraatiota 

työssään. Omistautumisen käsite liittyy vahvasti työhön sitoutumisen käsittee-

seen. Uppoutunut työntekijä kokee nautintoa syvästä keskittymisestä ja omistau-

tumisesta työhönsä. Hän sulautuu työhönsä niin, että työ vie mukanaan, keskit-

tyminen on täysin suunnattu työhön, ja muu ympäristö menettää merkityksensä 

(Leiter & Bakker, 2010). Hakasen (2005) mukaan työn imun tavoittelu voimava-

roja vahvistamalla on merkittävää, sillä se vaikuttaa paitsi oppimistuloksiin ja 

oppilaiden hyvinvointiin, myös suoraan opettajien työhyvinvointiin. Hakanen 

(2005) toteaa työn imun edustavan aitoa työhyvinvoinnin tilaa opettajien keskuu-

dessa, ja sillä on positiivinen yhteys muun muassa terveyteen ja työkykyyn, 

mutta samalla työn imu on käänteisessä suhteessa työuupumukseen sekä haluun 

lähteä työstä tai siirtyä ennenaikaiselle eläkkeelle. Nämä seikat korostavat työn 

imun keskeistä roolia opettajien hyvinvoinnin edistämisessä. 



12 
 

Taris yms. (2010) mukaan työn imusta puhuttaessa voidaan käyttää myös 

termiä työhön uppoutuminen, jolloin tarkoitetaan syvää keskittymistä työhön ja 

sitä, miten työasiat saattavat tulla usein ajatuksiin. Luokanopettaja voi tuntea 

työn imua monella eri tavalla. Hakasen (2011) mukaan monet luokanopettajat 

nauttivat ylipäänsä oppilaiden opettamisesta ja siitä, kun näkevät jonkun oppi-

laan kehittymisen. Lisäksi imua työhön voi tuoda erilaiset yhteistyöt oppilaiden, 

vanhempien ja kollegojen kanssa. Imua työhön ja työssä kehittymiseen tuo myös 

se, miten opettajat saavat usein mahdollisuuden kehittää ammattitaitoaan ja ko-

keilla uusia opetusmenetelmiä luokassa (OAJ, 2023). 

Voimme tuntea työn imua sellaisessa työssä, joka tyydyttää perustarpei-

tamme ja tuottaa hyvinvointia (Hakanen 2011).  Silloin työtä on mielekästä tehdä 

ja siihen haluaa palata aina uudestaan. Hakasen (2011) mukaan työn imua tunte-

vat työntekijät lähtevät töihin hyvillä mielin ja ovat ylpeitä työpaikastaan. He 

saavat paljon hyvää aikaan, kuten sitoutuvat työhönsä, tekevät aloitteita ja aut-

tavat työtovereitaan. 

 

1.2.2 Työperäinen stressi 

 

Ihmiset kokevat stressin hyvin erilaisin tavoin. Tämän vuoksi, sitä on vaikea 

määritellä jollakin tietyllä tavalla. Ali ja Pruessner (2012) kirjoittavat, että stressi 

koetaan tilaksi, jossa elimistön sisäinen säätelytasapaino horjuu ulkoa tulevien 

vaikutteiden vuoksi. Eli luokanopettaja voi kokea ulkoa tulevan paineen saaneen 

itsensä kuormittumaan ja kokemaan näin ollen stressiä. Tätä prosessia kutsutaan 

stressivasteeksi. Mankan (2015) mukaan stressi on automaattinen reaktio sellai-

sessa tilanteessa, jossa ihminen havaitsee häntä kohtaavan uhan.  

Manka (2015) esittää, että stressin perimmäinen tarkoitus on valmistaa keho jon-

kinlaiseen valmiustilaan, jossa elimistö varautuu fyysiseen toimintaan uhkaa 

vastaan. Lazarus ja Folkman (1984) huomauttavat, että stressi syntyy, kun yksi-

lön käsitys ympäristön vaatimuksista ylittää hänen käytettävissä olevat voima-
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varat ja taidot. Stressaavan tilanteen määrittely riippuu siitä, miten yksilö itse ar-

vioi suhteen ympäristöön ja itseensä. Tämä onkin hyvin vaihtelevaa, sillä se, 

mikä on toiselle stressaavaa, ei ole sitä välttämättä toiselle. Siihen vaikuttaa hen-

kilön taitotaso ja esimerkiksi odotukset itseään kohtaan.  

Manka (2015) pohtii miten stressin aikaan saaman ”taistele tai pakene” -

reaktiokyvyn ansiosta ihminen on selviytynyt evoluutiossa tähän päivään 

saakka. Tänä päivänä harvoin kohtaamme todellisia vaara tilanteita, mutta stres-

sin tarkoitus on varoittaa meitä esimerkiksi liialliselta kuormitukselta, jota esiin-

tyy nyky-yhteiskunnassa liiankin kanssa 

Kohtuullisena määränä stressireaktio voi olla hyödyllinen ja parantaa ihmisen 

toimintakykyä, mutta jatkuvana tilana se voi olla haitallista ihmisen hyvinvoin-

nille. (Lindholm & Gockel, 2000).  

Merikallion (2020) mukaan voidaan puhua negatiivisesta työstressistä, kun 

opettaja kokee itsensä ylikuormitetuksi ja hänen työskentelytapansa ei ole tasa-

painossa saamansa palautteen kanssa. Opettajan työn muuttuessa yhä kuormit-

tavammaksi ovat työelämässä olevat altistuneet aina vaan enemmän työstres-

sille. Hetkellinen stressin tunne ei haittaa, mutta kuormittavia tilanteita ollessa 

perätysten ja palautumishetkien puuttuessa työntekijät ajautuvat negatiiviseen 

työstressiin (Venäläinen 2020).  

Opettajan työstressin on havaittu heikentävän kaikkia vuorovaikutuksen 

laadun osa-alueita, kuten tunnetukea, toiminnan organisointia ja ohjauksellista 

tukea (Lerkkanen ym., 2020). On kuitenkin tärkeää huomioida, että yksittäinen 

väsynyt ja stressaantunut opetustilanne tai päivä ei välttämättä vaikuta oppilai-

siin haitallisesti. Sen sijaan pidemmällä aikavälillä jatkuva negatiivinen vuoro-

vaikutussuhde opettajan ja oppilaiden välillä voi vaikuttaa haitallisesti oppilai-

den hyvinvointiin ja oppimiseen (Gluschkoff, 2017). Kyriacou (2001) on määritel-

lyt luokanopettajien stressin sisältävän negatiivisia tunteita kuten turhautumista, 

ahdistumista, masennusta jännitystä tai vihaa. Luokanopettajan työssä esiintyviä 

stressitekijöitä voivat olla esimerkiksi suuri vastuu oppilaiden opetuksesta ja hy-

vinvoinnista. Tämä voi olla stressaavaa, erityisesti tilanteissa, joissa oppilaiden 

tarpeet ovat monimutkaisia ja luokassa esiintyy häiriöitä ja konflikteja. Lisäksi 
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kouluissa on tiukat aikataulut ja opetussuunnitelmat, jotka voivat aiheuttaa ajan-

hallintahaasteita ja sitä kautta stressiä. 

Woodin ja McCarthyn (2002) mukaan opettaja vertailee kohtaamiaan haas-

teita ja resursseja. Jos häneltä vaaditaan enemmän kuin mitä on käytettävissä ole-

vat resurssit, syntyy stressitekijöitä. Opettaja kokee, ettei hän pysty siihen, mitä 

vaaditaan. Toisaalta resurssien riittäessä haasteet ja vaatimukset eivät laukaise 

stressivastetta. Opettajan työssä kuormittaa lisääntyneet työtehtävät suhteessa 

käytettävissä olevaan aikaan (Kyriacou 2001). Näiden lisäksi voidaan todeta, että 

suuri vastuu oppilaiden oppimisesta sekä vähäinen aika omalle rentoutumiselle 

ja töiden tuonti omaan kotiin lisäävät työn kuormittavuutta entisestään 

(Richards 2012). Opettajia stressaa työssä myös huonot työolot, ammatillisen tun-

nustuksen puute, työn määrä sekä matala palkka (Kyriacou 2001). 

Siegristin (1996) ERI-malli eli ponnistelu-palkkio-epätasapainomalli (effort-

reward imbalance model) perustuu sosiaaliseen vastavuoroisuuteen, joka vai-

kuttaa ihmisten käyttäytymisen taustalla. ERI-mallissa oletetaan, että opettajan 

ponnisteluiden ja työstä saatavien palkkioiden välinen epätasapaino aiheuttaa 

työperäistä stressiä (Siegristin 1996). Opettajan ponnistelut sisältävät ulkoapäin 

tulevaa painetta, kohtuuttomuuden tunnetta ja työn vaativuutta. Toisaalta kor-

vaukset kattavat arvostuksen, tuen, palkan, urakehitysmahdollisuudet ja työti-

lanteen vakauden. Työntekijä odottaa työn tarjoavan vastinetta hänen tekemil-

leen ponnisteluille. Jos ponnistelut ovat suuret ja korvaukset vähäiset, seuraa 

kielteisiä tunteita, työhyvinvoinnin laskua ja stressin kasvua.  

Siegristin (1996) tutkimuksen perusteella, jos työntekijä ei tunne saavansa riittä-

vää palkkiota työpanoksestaan, epätasapaino voi jatkua pitkään, etenkin jos 

vaihtoehtoja ei ole, odotukset tulevaisuudesta ovat korkeat tai työhön tuntee 

vahvaa sitoutumista. Ylisitoutuminen nähdään työntekijän ominaisuutena, jo-

hon liittyy vaikeuksia irrottautua työstä ja vahva tarve kontrolliin ja hyväksyn-

tään. Tässä mallissa palkkiot ja ponnistelut luokitellaan ulkoisiksi tekijöiksi, kun 

taas ylisitoutuminen nähdään sisäisenä tekijänä. 

Richards (2012) toteaa, että opettajat kokevat työstressin heijastuvan fyysi-

sinä oireina ja innostuksen vähenemisenä. Lisäksi hän havainnollistaa, että 



15 
 

stressi ilmenee jatkuvana huolena työturvallisuudesta, epäilyinä omista kyvyistä 

ja epätasapainona omien odotusten ja jaksamisen välillä. Ne opettajat, jotka ovat 

omaksuneet oman työstressin hallintaan keinot ja vaikuttavat näin pystyvyysus-

komuksiinsa positiivisesti, tulevat luultavasti myös viihtymään työssään (Räisä-

nen 2012). 

 

1.3 Pystyvyysuskomusten yhteys työn imuun ja stressiin sekä 

ikään, työkokemukseen ja sukupuoleen 

 

Pystyvyysuskomukset, jotka ovat opettajan omia käsityksiä omista kyvyistään, 

vaikuttavat suoraan hänen jaksamiseensa työssään (Tschannen-Moran ym. 1998; 

Woolfolk Hoy & Davis 2006). Aiemmat tutkimukset ovat antaneet vaihtelevia tu-

loksia työkokemuksen ja sukupuolen vaikutuksesta opettajien pystyvyysusko-

muksiin, mutta niiden valossa voidaan todeta, että pystyvyysuskomukset voivat 

lisätä työn imua ja vähentää stressiä opettajilla (Skaalvik & Skaalvik, 2014; Gran-

ziera & Perera, 2019). Esimerkiksi Rezaian ja Abdollahzadeh (2020) sekä Pas, 

Brandshaw ja Hershfeldt (2012) ovat todenneet, että työkokemuksella ei välttä-

mättä ole merkittävää vaikutusta opettajien pystyvyysuskomuksiin. Sen sijaan 

Facklerin ja Malmbergin (2016) mukaan kokeneemmilla ja siten myös vanhem-

milla opettajilla on vahvemmat uskomukset omasta pystyvyydestään. Myös 

Klassenin ja Chiunin (2010) tutkimuksen mukaan työkokemuksella on vaiku-

tusta opettajien pystyvyysuskomusten vaihteluun. 

Klassenin ja Chiunin (2010) tutkimuksen mukaan vahvat pystyvyysusko-

mukset voivat edistää myös työn imuun liittyviä kokemuksia, koska ne antavat 

työntekijälle luottamusta omiin kykyihinsä ja auttavat selviytymään haasteista. 

Toisaalta heikot pystyvyysuskomukset voivat altistaa työntekijän stressille, 

koska he saattavat kokea epävarmuutta ja pelkoa epäonnistumisesta. 

Sukupuolen vaikutus opettajien pystyvyysuskomuksiin voi vaihdella. Re-

zaian & Abdollahzadeh (2020) mukaan sukupuolella ei välttämättä ole vaiku-



16 
 

tusta opettajien pystyvyysuskomuksiin, mutta toisaalta on havaittu, että naisval-

taisella alalla naisopettajilla saattaa olla korkeammat pystyvyysuskomukset 

opettajuudestaan (Fackler & Malmberg, 2016). Aikaisempien tutkimusten va-

lossa voidaan todeta, että pystyvyysuskomukset voivat lisätä työn imua ja vä-

hentää stressiä opettajilla (Skaalvik & Skaalvik, 2014; Granziera & Perera, 2019). 

 

1.4 Tutkimuskysymykset 

 

Tutkimuksen tavoitteena on tutkia luokanopettajien pystyvyysuskomusten yh-

teyttä työperäiseen stressiin sekä työn imuun. Tutkimus antaa arvokasta tietoa 

luokanopettajaksi valmistuville sekä auttaa yliopistoa kehittämään tutkinto-oh-

jelmaa. Tutkimuksessa etsin vastausta siihen, missä määrin pystyvyyskokemuk-

set ovat yhteydessä työperäiseen stressiin, ja työn imuun sekä onko työhistorialla 

merkitystä tässä yhtälössä. 

 

Tutkimuskysymykseni ovat: 

 

1. Miten luokanopettajien pystyvyysuskomusten ulottuvuudet ovat yhtey-
dessä työn imuun ja työperäiseen stressiin? 
 

2. Onko opettajan työvuosilla, iällä ja sukupuolella yhteyttä pystyvyysusko-
muksiin?  
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2 TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

2.1 Tutkimusaineisto 

 

Tämän pro gradu -tutkielman aineisto on osa TESSI hanketta (Jyväskylän yliopis-

ton Teacher and Student Stress and Interaction in Classroom; Lerkkanen & Paka-

rinen, 2022). TESSI-hankkeen päämääränä on tutkia muun muassa oppilaiden ja 

opettajien hyvinvointia ja niihin vaikuttavia tekijöitä, sekä arvioida opettajien 

työn kuormittavuuden vaikutusta luokkahuoneen vuorovaikutukseen. Tämän 

tutkimuksen aineisto on kerätty keväällä 2022 luokanopettajilta Webropol-kyse-

lyn avulla. Kysely toteutettiin kahdeksalla eri paikkakunnalla ja siihen on vas-

tannut 479 luokanopettajaa jokaiselta alakoulun luokka-asteelta. Tutkimusai-

neisto on yli suositeltavan 100 vastaajan vähimmäismäärän (Vilkka, 2007). 

 Tutkimukseen osallistuneista luokanopettajien taustatiedoista (taulukko 1) 

voimme havaita, että valtaosa oli naisia. Ikäryhmistä suurin oli 51–60-vuotiaat 

luokanopettajat ja suurimman osan vastaajista työkokemukset sijoittuivat 21–30 

vuoden välille.   
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Taulukko 1  

Tutkittavien taustatiedot  

 n % 

Sukupuoli   

Nainen 391 82,3 

Mies 84 17,7 

Muu 4 8 

Ikäryhmä   

20–30-vuotiaat 22 8,4 

31–40-vuotiaat 82 13,4 

41–50-vuotiaat 163 34,1 

51–60-vuotiaat 187 39,1 

vähintään 61-vuotiaat  24 5 

Työkokemusvuodet   

0–3 vuotta 31 6,5 

4–10 vuotta 103 21,7 

11–20 vuotta  131 27,5  

21–30 vuotta 141 29,8 

yli 31 vuotta  67 12,6  

Huom. N = 479.  
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2.2 Mittarit ja muuttujat 

 
 

Pystyvyysuskomukset. Tässä tutkimuksessa mitattiin luokanopettajien pysty-

vyysuskomuksia käyttäen Tschannen-Moranin ja Woolfolk Hoyn (2001) 

Teachers’ Sense of Efficacy Scale (TSES) -mittaria, joka oli suomennettu kyselyyn 

sopivaksi (Lerkkanen & Poikkeus 2009). Uskomuksia tarkasteltiin kolmen ulot-

tuvuuden kautta: luokan hallinta, oppilaiden motivoiminen ja ohjaavat käytän-

nöt. Opettajia pyydettiin arvioimaan 24 väittämää, jotka koskivat heidän usko-

muksiaan omasta pätevyydestään näillä osa-alueilla. Jokainen osa-alue koostui 

kahdeksasta lauseesta, ja arvioinnissa käytettiin yhdeksänportaista Likert-asteik-

koa (1 = ei lainkaan, 9 = erittäin paljon). Näistä kahdestakymmenestäneljästä väit-

tämästä luotiin kolme keskiarvosummamuuttujaa, jotka nimettiin tukemiseksi 

(KA = 6.84, KH = 0.97, ω = .89) ” Miten hyvin pystyt reagoimaan oppilaiden vai-

keisiin kysymyksiin?”, menetelmiksi (KA = 6.23, KH = 1.20, ω = .89) ”Kuinka hy-

vin voit toteuttaa vaihtoehtoisia strategioita luokkahuoneessasi?” ja organisoin-

niksi (KA = 6.56, KH = 1.26, ω = .90) ” Kuinka paljon voit tehdä häiritsevän tai 

meluisan opiskelijan rauhoittamiseksi?”.  

Työstressi. Työstressiä mitattiin kuuden väittämän avulla, jotka koskivat 

työssä tarvittavia ponnisteluja, kuten esimerkiksi jatkuvien aikapaineiden koke-

mista työmäärän vuoksi. Osallistujat vastasivat näihin väittämiin nelitasoisella 

Likert- asteikolla (1 = täysin eri mieltä, 4 = täysin samaa mieltä). Kysymykset ovat 

osa mittaria, johon sisältyi 12 väittämää, mutta tässä tutkimuksessa en ollut kiin-

nostunut stressin positiivisista vaikutuksista, joihin vastatattiin lopuissa kuu-

dessa väittämässä. Mallina käytettiin Siegristin vuonna 1996 esittelemää ponnis-

tusten ja palkkioiden epätasapainon mallia, joka tunnetaan nimellä Effort-Re-

ward Imbalance (ERI). (KA = 2.99, KH = 0.47, ω = .75). Esimerkki väittämästä, 

jolla kartoitettiin stressiä oli ”Minulla on usein paineita tehdä ylitöitä”. 

Työn imu. Opettajien työn imua arvioitiin Schaufelin ja kollegoiden (2006) 

Utrecht Work Engagement Scale (UWES-9) -mittarin suomennetulla versiolla 

(Seppälä ym. 2009). Hakanen (2004) on tutkinut Suomen opetusalan kontekstissa 
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tehdyn suomenkielisen UWES-käännöksen validiteettia ja havainnut sen raken-

teellisesti luotettavaksi. Opettajia pyydettiin arvioimaan yhdeksää väittämää 

käyttäen 7-portaista Likert-asteikkoa (1 = ei koskaan, 4= pari kertaa kuukau-

dessa, 7 = päivittäin). UWES-mittarissa työn imu jaetaan kolmeen osa-alueeseen 

(tarmokkuus, omistautuminen ja uppoutuminen), mutta tässä tutkimuksessa 

työn imuun liittyviä yhdeksää kysymystä käytettiin yhtenä kokonaisuutena, 

josta laskettiin keskiarvosummamuuttuja (KA = 5.73, KH = 1,03, ω =.92). Esi-

merkkejä työn imua kartoittavista lauseista olivat muun muassa: "Olen ylpeä 

työstä, jota teen " ja "Työni inspiroi minua".  Koska työn imun keskiarvosumma-

muuttuja oli negatiivisesti vino (vinous/vinouden keskivirhe = 9.6), muuttujaan 

tehtiin neliöjuurimuunnos ennen regressioanalyysia, jotta jäännökset saatiin nor-

maalijakautuneemmiksi. Tällöin muuttujan tulkintasuunta vaihtui siten, että 

suuremmat arvot tarkoittivat pienempää työn imua, joka huomioitiin regressio-

analyysien tulkinnassa. Lisäksi yhdistin arvot 8 ja 9 joka korjasi jäännösten nor-

maalijakautuneisuutta regressioanalyysissä (KA = 0.01, KH = 0.99, ω = .92). 

Tutkimuksessa tarkasteltiin taustamuuttujana myös opettajien työkoke-

musta (KA = 18.7, KH = 10.2), jota mitattiin pyytämällä osallistujia kirjoittamaan, 

kuinka monta vuotta heillä on työkokemusta koulussa. Opettajien ikää mitattiin 

pyytämällä kirjoittamaan se numeroina (KA = 47.7, KH = 9.08). Lisäksi tutkimuk-

sessa käytettiin taustamuuttujana sukupuolta (1 = nainen, 2 = mies, 3 = jokin 

muu, 4 = en halua vastata). Tutkittavista 82,3 % oli naisia (n = 391) ja 17,7 % (n = 

84) miehiä. Yksi tutkittava vastasi sukupuolensa olevan jokin muu ja kolme tut-

kittavaa jätti vastaamatta sukupuolta koskevaan kysymykseen. Regressioanalyy-

sia varten sukupuolimuuttuja koodattiin kaksiluokkaiseksi (1 = nainen, 2 = mies). 
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2.3 Aineiston analyysi 

 
Aineiston analyysi suoritettiin IBM SPSS Statistics 28 -ohjelmistolla. Ensimmäi-

senä tutkin muuttujien normaalijakautuneisuutta. Normaalijakautuneisuutta 

tarkastelin hajontalukujen sekä histogrammien avulla. Kuvailevat tarkastelut 

tein analysoimalla keskiarvoja, muuttujien keskihajontoja ja muuttujien välisiä 

Spearmanin korrelaatiokertoimia. Sitten tutkin mittarin rakennetta eksploratiivi-

sella faktorianalyyseillä, joita tein kolmesta mittarista: pystyvyysuskomuksista, 

työperäisestä stressistä sekä työn imusta. Lisäksi käytin regressioanalyysiä tut-

kiessani, miten paljon opettajan kokema työn imu tai stressi selittyy sillä, miten 

pystyväksi hän kokee itsensä. Regressioanalyysissa käytettiin kontrollimuuttu-

jina työkokemusta, ikää ja sukupuolta. Koska työn imun keskiarvosummamuut-

tuja oli negatiivisesti vino, tein muuttujaan neliöjuurimuunnoksen, jotta regres-

sioanalyysin edellytykset täyttyivät jäännösten normaalijakautuneisuuden 

osalta. Toista tutkimuskysymystä (onko opettajan työvuosilla, iällä ja sukupuo-

lella yhteyttä pystyvyysuskomuksiin) tutkin Spearmanin korrelaatioilla. 

 
 

2.4 Eettiset ratkaisut 

 
 
Tähtisen yms. (2020) mukaan tutkimuksen eettisyys on keskeinen näkökulma 

koko tutkimusprosessissa. On tärkeää kiinnittää huomiota eettisiin kysymyksiin 

jo tutkimuksen alkuvaiheissa sekä jatkaa eettisten periaatteiden noudattamista 

tutkimusaineiston käsittelyssä ja tulosten tulkinnassa. 

Tähtisen ja kollegoiden (2020) tutkimus nostaa esille sen, että tutkijoiden on 

oltava tietoisia eettisistä velvoitteistaan ja vastuustaan tutkimustyössä. Tämä tar-

koittaa muun muassa osallistujien vapaaehtoisen suostumuksen varmistamista, 

osallistujien oikeuksien ja yksityisyyden kunnioittamista sekä tutkimuksen tu-
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losten rehellistä ja oikeudenmukaista raportointia. Näin ollen tutkijoiden on huo-

mioitava eettiset näkökulmat koko tutkimusprosessin ajan varmistaakseen tutki-

muksen eettisen hyväksyttävyyden ja vastuullisuuden.  

Toteutin tämän tutkimuksen TENK:n vuonna 2019 vahvistamien yleisten 

eettisten periaatteiden ja hyvien tieteellisten käytäntöjen mukaisesti. Hyvät tie-

teelliset käytännöt ovat keskeisiä tutkimuksen luotettavuuden, yleistettävyyden 

ja eettisyyden kannalta. Tutkimuksessa hyödynsin valmiiksi kerättyä aineistoa 

TESSI-tutkimushankkeesta. Tutkimuksen eettisiin periaatteisiin kuuluu muun 

muassa tutkittavien vapaaehtoisuus ja itsemääräämisoikeus sekä tutkimuksen 

turvallisuus (TENK, 2019). Osallistujat ovat antaneet tietoon perustuvan suostu-

muksen osallistumiseen ja saaneet asianmukaista tietoa tutkimuksen tarkoituk-

sesta, aineiston käsittelystä ja säilyttämisestä ennen osallistumistaan (Kuula, 

2015). 

Aineiston käsittelyssä ja säilyttämisessä noudatettiin hyviä eettisiä periaat-

teita (TENK, 2019). Ennen aineiston luovuttamista tutkijalle, se on anonymisoitu 

estääkseen yksittäisten osallistujien tunnistamisen. Tutkimuksen tekijänä en ole 

osallistunut aineistonkeruuseen eikä minulla ole ollut kontakteja tutkittaviin. 

Tutkimuksen aineisto on säilytetty tietoturvallisesti salasanasuojatulla ulkoisella 

kovalevyllä ja hävitetty sovitulla tavalla tutkielman valmistumisen jälkeen. Ai-

neiston käsittelyssä ja raportoinnissa olen pyrkinyt mahdollisimman tarkkaan ja 

asianmukaiseen toimintaan.  
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3 TULOKSET 

 

3.1 Eksploratiiviset faktorianalyysit 

 

Ennen tutkimuskysymyksiin vastaamista, esittelen eksploratiiviset faktoriana-

lyysit, jotka toteutin varmistaakseni mittarien rakenteet. Analyysejä tehtiin kol-

mesta eri mittarista: pystyvyysuskomuksista, työperäisestä stressistä sekä työn 

imusta.  

Ensin tarkastelin, millaisista ulottuvuuksista luokanopettajien pystyvyys-

uskomukset rakentuvat. Eksploratiivisen faktorianalyysin tulokset on esitetty 

taulukossa 2. Väittämistä muodostui kolme pystyvyysuskomuksia kuvaavaa 

ulottuvuutta, jotka selittivät 54,5 % pystyvyysuskomuksien jakautumisesta. Kol-

men faktorin ratkaisua puolsi sekä ominaisarvokriteeri että ominaisarvokäyrän 

tarkastelu. Jokaisen väittämän kommunaliteetti oli riittävän suuri (> 0.32), ja 

kaikki muuttujat latautuivat vain yhdelle faktorille, kun raja-arvona käytettiin 

arvoa 0.32. Ensimmäiselle faktorille annoin nimen Oppilaiden tukeminen, ja se 

muodostui väittämistä 12, 7, 10, 4, 11, 9, 6, 8, 5 ja 3. Toiselle faktorille annoin ni-

meksi Ohjausmenetelmät ja se muodostui väittämistä 17, 21, 18, 20, 24, 22, 23 ja 

14. Kolmannen faktorin nimesin Organisoinniksi ja se muodostui väittämistä 15, 

1, 19, 13, 16 ja 2. Faktoriratkaisun perusteella muodostin kolme keskiarvosum-

mamuuttujaa pystyvyysuskomuksista ja nimesin ne tutkimukseen lyhyemmin 

ilmauksin: oppilaiden tukeminen opiskeluun kiinnittymisessä = oppilaiden tu-

keminen, oppimista tukevien ohjausmenetelmien käyttäminen = ohjausmenetel-

mät ja luokan toiminnan organisoiminen = organisointi. 
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Taulukko 2  

Eksploratiivinen faktorianalyysi luokanopettajien pystyvyysuskomuksien mittarista 

 

Väittämä Faktorilataus 

1 2 3 

Faktori 1: Oppilaiden tukeminen    

1. Hyvien kysymyksien laatiminen. .73 -.01 .05 

2. Oppilaiden vaikeisiin kysymyksiin vastaaminen. .66 .09 .05 

3. Oppilaiden ymmärryksen mittaaminen. .64 .09 -.04 

4. Auttaa oppilaita ajattelemaan kriittisesti. .64 .03 .01 

5. Oppilaiden luovuuden tukeminen. .63 .01 .07 

6. Auttaa oppilaita arvostamaan opiskelua.     .62 .07 -.17 

7. Saada oppilaat uskomaan omiin taitoihinsa. .61 .09 -.01 

8. Rutiinien luominen toiminnan sujuvoittamiseksi. .53 .02 -.21 

9. Odotukset oppilaiden käyttäytymisestä.    .52 -.03 -.30 

10. Keinot päästä haastavien opiskelijoiden lähelle.  .34 .24 -.30 

 

Faktori 2: Ohjausmenetelmät    

11. Oppituntien eriyttäminen.                -.23 .91 -.14 

12. Vaihtoehtoisien strategioiden käyttö luokkahuoneessa.    .09 .77 .09 

13. Arviointistrategian käyttäminen.    .17 .65 .07 

14. Vaihtoehtoisen menetelmän käyttäminen tarvittaessa.    .22 .61 .05 

15. Perheen kanssa tehtävä yhteistyö.   .08 .58 -.06 

16. Työ haastavien oppilaiden kanssa.    .04 .57 -.28 

17. Epäonnistuneen oppilaan ymmärtäminen.      .09 .56 -.23 

18. Haasteiden tarjoaminen taitaville oppilaille.      .31 .49 .21 
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Faktori 3: Opetuksen organisointi 

19. Meluisan oppilaan rauhoittaminen.    -.00 .19 -.81 

20. Häiritsevän käytöksen hallitseminen. .26 -.08 -.68 

21. Haastavien oppilaiden hallitseminen.    -.08 .37 -.64 

22. Saada oppilaat noudattamaan luokan sääntöjä.     .46 -.06 -.52 

23. Luokan hallinta eri opiskelijoiden kesken.     .34 .04 -.52 

24. Oppilaiden motivointi.    .33 .18 -.37 

 

Huom. N = 479. Menetelmänä käytettiin poistomenetelmää (generalized least squares) ja rotaatio-
menetelmänä oblimin with Kaiser normalization. Yli .30 lataukset on vahvistettu. 

 

 

Seuraavaksi tarkastelin, millaisista ulottuvuuksista luokanopettajien stressimit-

tari rakentuu. Eksploratiivisen faktorianalyysin tulokset on esitetty taulukossa 3. 

Väittämistä muodostui kaksi työperäistä stressiä kuvaavaa ulottuvuutta, jotka 

selittivät 42.0 % luokanopettajien stressin jakautumisesta. Kahden faktorin rat-

kaisua puolsi sekä ominaisarvokriteeri että ominaisarvokäyrän tarkastelu. Jokai-

sen väittämän kommunaliteetti oli riittävän suuri (> 0.32), ja kaikki muuttujat la-

tautuivat vain yhdelle faktorille, kun raja-arvona käytettiin arvoa 0.32. Nämä tie-

dot ohjasivat minua jakamaan väittämät kahteen eri faktoriin, vaikka toiseen fak-

toriin tuli vain 1 väittämä. Ensimmäiselle faktorille annoimme nimen Työn stres-

saavuus, ja se muodostui väittämistä 1, 4, 2, 5, ja 6. Toiselle faktorille annoimme 

nimeksi Työn vastuullisuus ja se muodostui väittämästä 3. Koska faktoriratkaisu 

tuotti 2. faktoriin vain yhden muuttujan, minun ei ollut mielekästä käyttää sitä 

itsenäisenä muuttujana jatkoanalyyseissa. Siten muodostin kaikista kuudesta 

stressiväittämästä yhden keskiarvosummamuuttujan, jolle annoin nimeksi työ-

peräinen stressi.  
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Taulukko 3  

Eksploratiivinen faktorianalyysi luokanopettajien stressimittarista 

Väittämä Faktorilataus 

1 2  

Faktori 1: Työn stressaavuus    

1. Aikapaine työn takia.    .81 -.12  

2. Ylitöihin painostaminen.    .72 -.09  

3. Keskeytykset ja häiriöt työssä.    .58 .10  

4. Työn muuttuminen vaativammaksi.    .58 .23  

5. Epäreilu kohtelu työpaikalla.    .32 -.21  

Faktori 2: Työn vastuullisuus.    

6. Vastuun määrä töissä. .14 .62  

 

Huom. N = 479. Menetelmänä käytettiin poistomenetelmää (generalized least squares) ja rotaatio-
menetelmänä oblimin with Kaiser normalization. Yli .30 lataukset on vahvistettu. 

 

  

Lopuksi tarkasteltiin, millaisista ulottuvuuksista luokanopettajien työn imu ra-

kentuu. Eksploratiivisen faktorianalyysin tulokset on esitetty taulukossa 4. Väit-

tämistä muodostui kaksi työn imua kuvaavaa ulottuvuutta, jotka selittivät 71.5 

% luokanopettajien työn imun jakautumisesta. Faktoriratkaisu tuotti kahden fak-

torin ratkaisun, joka on havaittu myös yhdessä aiemmassa tutkimuksessa 

(Schaufeli & Bakker‚ 2024). Koska työn imun väittämät jaetaan yleensä joko kol-

meen ulottuvuuteen tai yhteen, päätin käyttää sitä yhtenä kokonaisuutena jatko-

analyyseissa (Schaufeli & Bakker‚ 2024). Siten muodostin kaikista yhdeksästä 

väittämästä yhden keskiarvosummamuuttujan, jolle annoin nimeksi työn imu.  
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Taulukko 4  

Eksploratiivinen faktorianalyysi luokanopettajien työn imun mittarista 

 

Väittämä Faktorilataus 

1 2  

 

 

Huom. N = 479. Menetelmänä käytettiin poistomenetelmää (generalized least squares) ja rotaatio-
menetelmänä oblimin with Kaiser normalization. Yli .30 lataukset on vahvistettu. 

 

3.2 Pystyvyysuskomuksien yhteys työnimuun ja työperäiseen 

stressiin  

 

Tutkimuskysymykseen ” Miten luokanopettajien pystyvyysuskomusten ulottu-

vuudet ovat yhteydessä työn imuun ja työperäiseen stressiin?” haettiin vastausta 

lineaarisen regressioanalyysin avulla. Siinä kaikki selittäjät (oppilaiden tukemi-

nen, ohjausmenetelmät ja organisointi sekä kontrollimuuttujat ikä, sukupuoli ja 

työkokemus) pakotettiin malliin samalla askelmalla. Ennen lineaarisen regressio-

analyysin toteuttamista tarkistettiin, että analyysin lähtöoletukset toteutuivat. 

Faktori 1. Työn mielekkyys 

1. Töissä tunnen itseni vahvaksi    

.93 .05 

2. Töissä tunnen olevani täynnä energiaa   .92 -.06 

3. Olen innostunut työstäni   .92 .01 

4. Työ inspiroi minua   .83 .10 

5. Menen töihin mielelläni   .76 -.03 

6. Pidän intensiivisestä työstä    .63 .24 

7. Olen ylpeä tekemästäni työstä    .62 .15 

 

Faktori 2: Työn motivoiminen   

8. Innostun töitä tehdessäni .03 .91 

9. Uppoudun työhöni .01 .85 
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Aineisto (n = 479) oli riittävä kolmen muuttujan malliin ja sirontakuviot osoitti-

vat, että kunkin selittäjän ja selitettävän välillä oli lineaarinen yhteys ja että tu-

loksia mahdollisesti poikkeavia ääriarvoja ei aineistossa esiintynyt. Regressio-

analyysin yhteydessä tulostetut VIF-arvot olivat niin ikään matalia (1.01–2.85), 

joten selittävien muuttujien välillä ei ollut multikollineaarisuutta.  

Tulokset osoittivat, että pystyvyysuskomukset selittivät työn imun [F(6, 

465) = 15.83, p < .001] ja työperäisen stressin [F(6, 465) = 7.70, p < .001] kokemista 

tilastollisesti merkitsevästi. Tilastomallit selittivät 17.0 % luokanopettajien työn 

imun kokemuksen vaihtelusta ja 9.0 % työperäisestä stressin vaihtelusta. Pysty-

vyysuskomuksista ohjausmenetelmillä ja organisoinnilla oli positiivinen yhteys 

luokanopettajien kokemaan työn imuun, eli mitä enemmän luokanopettajilla oli 

pystyvyyden kokemusta ohjausmenetelmissä ja organisoinnissa, sitä enemmän 

he kokivat työn imua. Sen sijaan pystyvyyskokemus oppilaiden tukemisessa ei 

ollut yhteydessä luokanopettajien työn imuun (p = .321).   

Lisäksi tulokset osoittivat, että pystyvyysuskomusten eri ulottuvuuksien 

yhteys luokanopettajien työperäiseen stressiin oli ristiriitainen. Oppilaiden tuke-

misella oli positiivinen yhteys luokanopettajien kokemaan työperäiseen stressiin, 

eli mitä enemmän luokanopettajilla oli pystyvyyskokemusta oppilaiden tukemi-

sessa, sen enemmän he kokivat työstressiä. Sen sijaan organisointipystyvyyden 

yhteys stressiin oli negatiivinen eli mitä enemmän luokanopettajat kokivat pys-

tyvyyttä organisoinnissa, sen vähemmän stressiä heillä oli työssään. Pystyvyys-

uskomus ohjausmenetelmissä ei ollut yhteydessä luokanopettajien työstressiin (p 

= .903). 
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Taulukko 5 

Lineaarisen regressioanalyysin tulokset pystyvyysuskomuksien yhteydestä työn imuun ja 
työperäiseen stressiin 

Muuttuja Työn imu 

 

Työperäinen 

stressi 

B KV β B KV β 

Oppilaiden tukeminen -.01 .01 -.07 . 10* .04 .21 

Ohjausmenetelmät -.03** .01 -.16 -.00 .02 -.01 

Organisointi -.03*** .01 -.20 -.13*** .03 -.36 

Ikä -.00* .00 -.17 .00 .00 -.01 

Sukupuoli .04* .02 .09 -.18*** .06 -.15 

Työkokemus .00* .00 .16 .00 .00 .06 

  R2                    .17                       .09 

Huom. N = 479. KV = keskivirhe, 1 käännetty muuttuja; 2 1 = nainen, 2 = mies 

*p < .05, **p < .01, ***p < .001. 

 

3.3 Opettajan työvuosien, iän ja sukupuolen yhteys pysty-

vyysuskomuksiin 

 
Toisessa tutkimuskysymyksessä tarkasteltiin, missä määrin luokanopettajien 

työvuosien määrä sekä ikä ja sukupuoli ovat yhteydessä heidän kokemiinsa pys-

tyvyysuskomuksiin. Muuttujien välisiä korrelaatioita tutkittiin Spearmanin kor-

relaatiokertoimella, koska muuttujat eivät olleet normaalisti jakautuneita.  
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Taulukko 6 

Muuttujien väliset Spearmanin korrelaatiot 
 

Muuttuja 1 2 3 

1. Pystyvyysuskomukset, tukeminen –   

2. Pystyvyysuskomukset, menetelmät .65** –  

3. Pystyvyysuskomukset, organisointi .70** .58** – 

4. Työn imu .30** .34** .34* 

5. Työperäinen stressi -.01** -,03 -.19** 

6. Ikä -.11* .08 .18** 

7. Työkokemus -.13** .05 .13** 

8. Sukupuoli -.03 -.08 .01 

 

Tulokset osoittavat (taulukko 6), että työkokemuksen ja oppilaan tukemisen vä-

lillä oli heikko negatiivinen korrelaatio. Mitä enemmän oli työkokemusta, sitä 

vähemmän oli pystyvyyden kokemista oppilaan tukemisessa, mutta efektin koko 

oli pieni. Työkokemuksen ja opetuksen organisointiin liittyvien pystyvyysusko-

musten (p = .004) välinen suhde oli päinvastainen eli korrelaatio oli heikosti po-

sitiivinen, jolloin työkokemuksen kasvaessa myös organisointiin liittyvät pysty-

vyysuskomukset lisääntyivät. Samanlainen positiivinen ilmiö näkyi suhteessa 

tutkittavien ikään (p = .001); mitä vanhempia luokanopettajat olivat, sitä enem-

män he kokivat organisointipystyvyyttä. Käytännössä nämä mittaavat osittain 

samaa asiaa, koska usein iän kasvaessa työkokemusvuodetkin kasvavat. Työko-

kemuksella ja iällä ei ollut tilastollisesti merkitsevää yhteyttä pystyvyyskoke-

mukseen opetusmenetelmissä. Samoin sukupuolella ei ollut yhteyttä mihinkään 

pystyvyysuskomusten ulottuvuuteen tilastollisesti merkitsevästi.   
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4 POHDINTA 

4.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, kuinka paljon luokanopettajien 

usko omiin kykyihinsä on yhteydessä heidän kokemaansa työn imuun ja työstä 

johtuvaan stressiin. Lisäksi tutkin, miten opettajien työkokemus, ikä ja sukupuoli 

liittyvät heidän pystyvyysuskomuksiinsa. Tämän tutkimuksen aihe on merkit-

tävä minulle, koska sen avulla voin löytää keinoja parantaa luokanopettajien työ-

hyvinvointia sen sijaan, että keskittyisimme työssä pelkästään uupumuksen eh-

käisyyn. Myös yliopistot voivat hyötyä tämän tutkimuksen tuloksista kehittäes-

sään luokanopettajien opinto-ohjelmaa.  

Ensimmäisenä tutkimuksessa selvitettiin luokanopettajien pystyvyysusko-

muksien yhteyttä niin työn imuun kuin työperäiseen stressiinkin. Tämän tutki-

muskysymyksen tulokset osoittivat, että pystyvyysuskomuksista ohjausmene-

telmillä ja opetuksen organisoinnilla on positiivinen yhteys luokanopettajien ko-

kemaan työn imuun. Tutkimustulokset ovat samansuuntaisia kuin Granzieran ja 

Pereran (2019) tutkimuksessa, jossa havaittiin yhteys opettajan pystyvyysusko-

musten ja työn imun välillä. Tulosten pohjalta voidaan päätellä, että opettajat, 

jotka kokevat esimerkiksi vahvaa pystyvyyttä oppituntien eriyttämisessä, erilais-

ten strategioiden käyttämisessä opetuksessa ja arvioinnissa sekä toisaalta kokivat 

kykenevänsä säätelemään meluisien, häiritsevien ja haastavien oppilaiden käyt-

täytymistä, kokevat työn imua. Toisin sanoen, he kokevat itsensä esimerkiksi 

vahvoiksi, energisiksi ja innostuneiksi työssään. Opettajan ammatti on ainutlaa-

tuinen siinä mielessä, että se vaatii jatkuvaa vuorovaikutusta oppilaiden kanssa 

ja monipuolisia tehtäviä opetuksen toteuttamisessa. Näin ollen opettajan kokema 

pystyvyys ohjausmenetelmissä ja opetuksen organisoinnissa on yhteydessä suo-

raan siihen, miten opettaja kokee työnsä eli työn imuun. Kun opettaja kokee, että 

hänen käyttämänsä ohjausmenetelmät ja opetuksen organisointi ovat tehokkaita 

ja tuottavat positiivisia tuloksia oppilaille, hän todennäköisesti kokee työnsä 
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merkitykselliseksi ja sitoutuu siihen entistä enemmän. Siksi opettajankoulutuk-

sessa ja opetussuunnitelmissa tulisi kiinnittää huomiota siihen, miten voitaisiin 

synnyttää opiskelijoille kokemuksia omasta pystyvyydestä erilaisissa ohjausme-

netelmissä ja organisoinnissa siten, että ne edistävät myös opettajien työn imua 

ja hyvinvointia. 

Tutkimuksen tulokset tarjoavat kiinnostavia tuloksia luokanopettajan pys-

tyvyysuskomuksien ja luokanopettajien työperäisen stressin välisestä suhteesta. 

Erityisesti havaitut ristiriidat eri pystyvyysulottuvuuksien vaikutuksista koros-

tavat monimutkaista dynamiikkaa, joka liittyy opettajien työperäiseen stressiin. 

Yksi merkittävä löydös oli, että opettajien kokemuksella pystyvyydestä oppilai-

den tukemiseen oli positiivinen yhteys luokanopettajien kokemaan työperäiseen 

stressiin.  Mitä enemmän opettajat kokivat pystyvyyttä esimerkiksi hyvien kysy-

mysten laatimisessa, oppilaiden vaikeisiin kysymyksiin vastaamisessa ja ymmär-

ryksen mittaamisessa, sitä enemmän he kokivat työhön liittyvää aikapainetta, 

painetta tehdä ylitöitä sekä jatkuvia keskeytyksiä ja häiriöitä työssä. Tämä tulos 

voi herättää kysymyksiä siitä, miksi opettajat, joilla on vahva pystyvyyskokemus 

oppilaiden tukemisessa, kokevat enemmän stressiä. Yksi mahdollinen tulkinta 

voi olla se, että opettajat, jotka sitoutuvat vahvasti oppilaiden tukemiseen, saat-

tavat kohdata enemmän haasteita ja vastuuta, mikä voi lisätä heidän stressita-

sojaan. Toisaalta tämä voi myös heijastaa sitä, että opettajat, joilla on korkea pys-

tyvyysuskon taso, asettavat itselleen korkeita odotuksia, mikä voi johtaa lisään-

tyneeseen stressiin.  

Toisaalta havaittu negatiivinen yhteys organisointipystyvyyden ja työstres-

sin välillä tarjoaa vastakkaisen kuvan. Tämä viittaa siihen, että opettajat, jotka 

kokevat olevansa hyviä luokan työilmapiirin hallinnassa, saattavat hallita pa-

remmin työkuormaansa ja siten kokea vähemmän stressiä. Tämä korostaa orga-

nisointitaitojen merkitystä stressin hallinnassa opetusympäristössä. On huomi-

onarvoista, että ohjausmenetelmiin liittyvien pystyvyysuskomuksen osalta ei ha-

vaittu merkitsevää yhteyttä luokanopettajien työstressiin.  Tämä viittaa siihen, 

että vaikka opettajat voivat luottaa omiin kykyihinsä ohjauksessa, se ei välttä-
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mättä vaikuta heidän stressitasoonsa. Tämä taas saattaa osoittaa, että muut teki-

jät, kuten opetussuunnitelman paineet tai hallinnolliset velvoitteet, voivat olla 

vahvempia stressin aiheuttajia tässä yhteydessä. Pystyvyysuskomuksen eri ulot-

tuvuuksilla voi olla monimutkainen ja joskus ristiriitainen yhteys luokanopetta-

jien työperäiseen stressiin. Ymmärtämällä näitä yhteyksiä paremmin voidaan ke-

hittää strategioita, jotka auttavat opettajia säätelemään stressiä ja edistävät hei-

dän hyvinvointiaan työssään. Lisätutkimus tällä alueella voi auttaa syventämään 

ymmärrystä ja tarjoamaan käytännön ohjeita stressinhallinnan tukemiseksi ope-

tusalalla.  

Toisena tutkimuskysymyksenä selvitettiin, onko luokanopettajan iällä, su-

kupuolella tai työvuosien määrällä yhteyttä hänen kokemiinsa pystyvyysusko-

muksiin. Tulokset viittaavat siihen, että mitä vahvemmat ovat luokanopettajan 

uskomukset oman organisointikykynsä suhteen, sitä pidempään hän on työsken-

nellyt luokanopettajana ja sitä vanhempi hän on iältään. Tämä viittaa siihen, että 

luokanopettajan ammattitaito ja kokemus voivat heijastua hänen uskomuksiinsa 

omasta kyvystään puuttua oppilaiden häiritsevään ja haastavaan käytökseen te-

hokkaasti. Rezaian & Abdollahzadehin (2020) mukaan sukupuoli sinänsä ei vai-

kuta pystyvyysuskomuksiin, mutta Fackler ja Malmbergin (2016) tutkimuksessa 

naisopettajilla oli korkeammat pystyvyysuskomukset opettajuudestaan. Tässä 

tutkimuksessa kävi ilmi, että sukupuolella ei ollut yhteyttä mihinkään pysty-

vyysuskomusten ulottuvuuteen tilastollisesti merkitsevästi.   

Tutkimustuloksissa havaittiin, että luokanopettajan työkokemuksella oli 

yhteys hänen uskomuksiinsa omasta organisointikyvystään. Työkokemuksen 

karttuessa opettajat saattavat kehittää vahvempia uskomuksia omasta kyvystään 

hallita luokkahuonetta, haastavia ja meluisia oppilaita ja opetustilannetta. Pit-

kään opettaneet opettajat ovat usein saaneet kokea erilaisia tilanteita ja oppineet 

reagoimaan niihin tehokkaasti, mikä voi vahvistaa heidän uskomuksiaan omasta 

pystyvyydestään. Ikä oli myös yhteydessä luokanopettajan uskomuksiin omasta 

organisointikyvystään. Vanhemmat opettajat saattavatkin olla itsevarmempia ja 

vakuuttuneempia omasta kyvystään organisoida luokkahuonetta kuin nuorem-

mat kollegansa. Tämä voi johtua kokemuksen tuomasta itsevarmuudesta ja siitä, 
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että vanhemmilla opettajilla on usein laajempi repertuaari työkaluja hallita eri-

laisia tilanteita.  

Tutkimuksen edetessä tehtiin merkittävä ja yllättävä havainto: Työkoke-

muksen karttumisen myötä luokanopettajien pystyvyysuskomukset oppilaiden 

tukemisessa vähenivät. Alkuvaiheessaan urallaan opettajat saattavat korostaa 

voimakkaasti oppilaiden tukemisen merkitystä ja panostaa erilaisiin oppimisti-

lanteisiin. Uransa alkuvaiheessa olevilla opettajilla voi olla tunne siitä, että on 

olemassa monenlaisia strategioita. Heillä on oppilaan tukemisen menetelmiä 

tuoreessa muistissaan, eivätkä mahdolliset negatiiviset kokemukset ole vielä hor-

juttaneet uskomusta omista kyvyistään soveltaa niitä. Tämä heijastaa heidän in-

nostustaan ja haluaan vaikuttaa positiivisesti oppilaiden elämään. Kuitenkin pi-

demmän työkokemuksen myötä jotkut opettajat saattavat kokea, että heillä on 

vähemmän resursseja ja aikaa antaa oppilaiden tukemiselle kuin aikaisemmin. 

Tähän vaikuttavat useat tekijät, kuten kokemuksesta kumpuava pragmaattisuus 

ja realistisempi käsitys omasta roolistaan opettajana. Pitkään työskennelleet 

opettajat huomaavat, että heidän resurssinsa ja aikansa eivät ole rajattomat, mikä 

vaikuttaa siihen, miten he asettavat prioriteetteja oppilaiden tukemisen suhteen. 

On kuitenkin tärkeää ymmärtää, että vaikka opettaja kokee vähemmän pysty-

vyyttä oppilaan tukemiseen, se ei tarkoita sitä, että opettajat välittäisivät oppi-

laistaan vähemmän kuin ennen. Päinvastoin se heijastaa opettajien realistisem-

paa käsitystä omista mahdollisuuksistaan ja rajoituksistaan opetuksen suhteen. 

Opettajien on löydettävä tasapaino resurssiensa ja energiansa välillä, jotta he voi-

vat tukea oppilaita mahdollisimman tehokkaasti. 
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4.2 Tutkimuksen luotettavuus ja jatkotutkimusmahdollisuu-

det 

 

 

Tutkimuksen luotettavuutta ja sovellettavuutta voidaan arvioida monin eri ta-

voin, kuten tarkastelemalla tutkimuksen otoskoon ja aineiston laadun vaikutusta. 

Tutkimuksen otoskoko (n = 479) oli merkittävän suuri, mikä vahvistaa tulosten 

luotettavuutta ja niiden yleistettävyyttä. Osallistujien sukupuolijakauma poik-

kesi toisistaan, sillä naisten määrä (n = 392) oli huomattavasti suurempi kuin 

miesten (n = 84).  

Kuitenkin tämä sukupuolijakauma vastaa hyvin luokanopettajien yleistä ja-

kaumaa. (Opetushallitus, 2020). Aineisto kerättiin osana laajempaa TESSI-tutki-

mushanketta sähköisen kyselyn avulla, mikä varmisti saman kyselyn kaikille 

osallistujille ja vähensi tutkijan vaikutusta tuloksiin. Toisaalta osallistujilla ei ol-

lut mahdollisuutta esittää tarkentavia kysymyksiä, mikä saattoi johtaa erilaisiin 

tulkintoihin kysymysten ymmärtämisessä. 

Tutkimuksen luotettavuus tarkastellaan validiteetin ja reliabiliteetin näkö-

kulmasta (Metsämuuronen, 2011). Validiteetilla viitataan mittareiden sopivuu-

teen ja pätevyyteen kyseisessä tutkimuksessa (Tähtinen ym., 2020). Reliabilitee-

tin arvioinnissa oleellista on, että tutkimus on toistettavissa ja tuottaa johdonmu-

kaisia tuloksia (Metsämuuronen, 2011). Oikeanlaisten mittareiden valinta ja nii-

den soveltuvuus edistävät ei-sattumanvaraisuutta (Valli, 2015). Tässä tutkimuk-

sessa opettajien pystyvyysuskomuksia mitattiin Tschannen-Moranin ja Woolfolk 

Hoyn (2001) kehittämällä TSES-mittarilla, joka on laajasti käytetty mittari useissa 

tutkimuksissa. Lisäksi työn imua mitattiin UWES-9-mittarilla (Schaufeli ym., 

2006). Samoin UWES-9 -mittaria on hyödynnetty aikaisemmissa tutkimuksissa ja 

sen luotettavuus on vahvistettu myös Suomessa (Seppälä yms, 2009). Tutkimuk-

sessa reliabiliteettia vahvistettiin laskemalla omegakertoimet jokaiselle keskiar-

voistetulle summamuuttujalle, jotka ylittivät hyväksyttävän rajan. Lisäksi tutki-

muksen eri vaiheet raportoitiin tarkasti, mikä mahdollistaa tutkimuksen toistet-

tavuuden. 
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Poikkileikkaustutkimuksessa ei voida todeta suoraa syy-seuraus-suhdetta, 

sillä seuranta tapahtuu yhden ajanhetken aikana tai tietyllä aikajänteellä, eikä 

tutkimuksen rakenne itsessään mahdollista kausaalisuhteen määrittämistä. Täl-

laisessa tutkimuksessa ei ole mahdollista selvittää, kumpi ilmiöistä aiheuttaa toi-

sen, vai liittyvätkö ne toisiinsa jollain muulla tavalla. Olisikin mielenkiintoista, 

jos aihetta tutkittaisiin pitkittäistutkimuksena, jossa pyritään tarkemmin selvit-

tämään syy-seuraus-suhdetta. Pitkittäistutkimuksissa seurataan tutkittavia yksi-

löitä tai ryhmiä ajan kuluessa, mikä antaa paremman käsityksen siitä, miten eri 

muuttujat vaikuttavat toisiinsa ajan myötä.  

Luokanopettajan pystyvyysuskomuksia on tutkittu monin eri tavoin, usein 

käyttäen kyselyitä, haastatteluja ja havainnointeja. Jo TESSI hankkeen tutkimuk-

sissa on monta tähän aihealueeseen perehtynyttä julkaisua. Pystyvyysuskomuk-

sien tutkimuksia on tehty selvittämään opettajien uskomuksia omista kyvyistään 

ja taidoistaan opetuksen suunnittelussa, toteuttamisessa ja oppilaiden ohjaami-

sessa. Jatkotutkimuksena minua kiinnostaisi luokanopettajan vertaisarvioinnin 

kautta tutkiminen. Mielenkiintoisia aiheita olisi myös, miten pystyvyysusko-

mukset kehittyvät uran eri vaiheissa. Miten opettajien uskomukset omista ky-

vyistään vaikuttavat opetuksen laatuun ja oppilaiden oppimiseen? Miten erilai-

set kulttuuriset ja kontekstuaaliset tekijät vaikuttavat opettajien pystyvyysusko-

muksiin eri maissa ja kouluympäristöissä? Näiden aiheiden tutkiminen voisi 

edistää ymmärrystämme siitä, miten opettajien pystyvyysuskomukset vaikutta-

vat opetukseen ja oppimiseen sekä auttaa kehittämään tukitoimia opettajien am-

matilliselle kehittymiselle. 
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